UBND THÀNH PHỐ HUẾ            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:  1060/PGD-ĐT- THHC

                Huế, ngày 02 tháng 8  năm 2017

           V/v tổ chức bồi dưỡng

chính trị đầu năm học 2017 -2018

Kính gửi: Ông (Bà) Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn số 64-HD/BTG ngày 10/7/2017 của Ban Tuyên giáo Thành uỷ Huế về việc bồi dưỡng chính trị đầu năm học 2017-2018 cho đội ngũ cán bộ, giảng viên, giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho sinh viên, học sinh;

Căn cứ Kế hoạch số 1848/KH-SGDĐT ngày 27/7/2017 của Sở Giáo dục-Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về bồi dưỡng chính trị hè năm 2017 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và sinh hoạt chính trị đầu năm học cho học sinh;

Căn cứ tình hình triển khai nhiệm vụ năm học 2017-2018;

Phòng Giáo dục - Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng chính trị đầu năm học 2017-2018 cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) toàn ngành như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

    - Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm vững nội dung cơ bản, những quan điểm của Đảng trong các kết luận, nghị quyết được thông qua tại Hội nghị lần thứ tư và lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương. Trên cơ sở đó, vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

- Triển khai đến đội ngũ CBGVNV toàn ngành các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch, nhiệm vụ của năm học 2017-2018, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức học tập chính trị đầu năm học nhằm nâng cao ý thức chính trị, trách nhiệm của CBGVNV toàn ngành trong quá trình học tập và rèn luyện.

    2. Yêu cầu:

- Nội dung học tập, bồi dưỡng chính trị đầu năm học 2017-2018 cho đội ngũ CBGVNV cần thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phù hợp với đội ngũ CBGVNV, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các đơn vị trực thuộc trên địa bàn thành phố.

- CBGVNV được bồi dưỡng phải có bài thu hoạch cá nhân thể hiện việc nắm vững, hiểu rõ những vấn đề cơ bản, mới trong các nội dung được bồi dưỡng. Đồng thời có sự liên hệ với thực tiễn của ngành và của cá nhân. Đề xuất những giải pháp thiết thực để thực hiện tốt nhiệm vụ của cá nhân,đơn vị, của ngành.

II. Nội dung:

    1. Các vấn đề lý luận cơ bản và những điểm mới trong Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư và Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

2. Tình hình thời sự quốc tế, trong nước, trong tỉnh và của thành phố nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2017.

3. Những vấn đề kinh tế - xã hội ở địa phương và Nghị quyết đại hội, chương trình, kế hoạch hành động của đảng bộ địa phương.

4. Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017  “Về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến’’, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

5. Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân theo tinh thần Kết luận 94-KL/TW ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

    6. Triển khai nhiệm vụ năm học mới 2017 – 2018.

    * Tài liệu học tập:

- Các tài liệu do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia – Sự thật ấn hành năm 2016, 2017 gồm: Tài liệu nghiên cứu, tài liệu học tập phục vụ nghiên cứu các Kết luận Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư và Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ GD&ĐT, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ sở đào tạo giảng dạy chuẩn bị.

- Các tài liệu của cấp ủy địa phương cung cấp.

    III. Thời gian, đối tượng và phương thức tiến hành:

1. Phòng GD-ĐT tổ chức các lớp sinh hoạt chính trị đầu năm học 2017-2018 theo từng ngành học, cấp học. Số lượng 18 lớp cho toàn thể CBGVNV.

2. Thành phần dự lớp học: Cán bộ chuyên viên PGD-ĐT, CBGVNV các trường học trực thuộc.

3. Thời gian học: Mỗi lớp học 1,5 ngày bao gồm nghe báo cáo, nghiên cứu tài liệu và viết bài thu hoạch.

Thời gian triển khai của các lớp học: Từ ngày 11/8/2017 đến ngày 23/8/2017.

Buổi sáng: Bắt đầu từ 7h30

Buổi chiều: Bắt đầu từ 14h00

4. Địa điểm:

- Hội trường Thành ủy Huế ( 27 - Trần Cao Vân – Huế)

- Hội trường UBND thành phố Huế (24- Tố Hữu – Huế, tầng 02 – B214)

- Hội trường Ban chỉ huy quân sự Thành phố Huế (25A- Trần Cao Vân – Huế)

( Có bảng phân lớp, địa điểm, thời gian đính kèm).

* CBGVNV sau khi tiếp thu các nội dung học tập sẽ làm bài thu hoạch tại lớp, thời gian 60 phút.

* CBGV đang theo học lớp Trung cấp chính trị tại trường chính trị Nguyễn Chí Thanh và tại Thành ủy sẽ được học chung 01 lớp vào ngày 26/8/2017 (thứ bảy) tại Hội trường Thành ủy Huế.

Phòng Giáo dục - Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đúng nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

          TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GD-ĐT và

các bộ phận thuộc Phòng GD-ĐT;

(Đã ký)

- Lưu VP, TCHC.

        Phan Nam